1.—Idem eodem loco et in substituto impuberis (3) scripsit, ut, si fuerit ab impubere inutiliter legatum, substitutus hoc debeat, si hoc amplius legatum ab eo sit relictum aliquid, nec ille patri heres extiterit, et (4) decesserit.

§ 2.—In legato pluribus relicto si partes adiectae non sunt, aequae (5) servantur.

20. POMPONIUS libro V. ad Sabinum.—Qui duos servos haberet, et (6) unum ex his legasset, ut non intelligeretur, quem legasset, legatarii est electio.

21. ULPIANUS libro XV. ad Sabinum.—Grege legato, et quae postea accedunt, ad legatarium pertinent.

22. POMPONIUS libro V. ad Sabinum.—Si grege legato aliqua pecora vivo testatore mortua essent, in eorumque locum aliqua essent substituta, eundem gregem videri; et si deminutum ex eo grege pecus esset, et vel unus bos superesset, eum vindicari posse, quamvis grex desiisset esse, quem admodum insula legata, si combusta esset, area posset (7) vindicari.

23. PAULUS libro III. (8) ad Sabinum.—Si quis bonorum partem legaverit, ut hodie fit, sine fructibus restituitur, nisi mora intercesserit heredis.

24. POMPONIUS libro V. ad Sabinum.—Quod in rerum natura adhuc non sit, legari posse, veluti: «quidquid illa ancilla peperisset», constitit (9), vel ita: «ex vino, quod in fundo meo natum est», vel: «foetus (10) tantum dato».

§ 1.—Si usumfructum habeam, eumque legaverim, nisi postea proprietatem eius nactus sim, inutile legatum est.

§ 2.—Si quis post testamentum factum fundo Titiano legato partem aliquam adiecerit, quam fundo Titiano (11) destinaret, id, quod adiectum est, exigi a legatario potest; et similis est causa alluvionis, et maxime si ex alio agro, qui fuit eius, quum testamentum faceret, eam partem adiecit.

(1) libris, Hal. Vulg.

(2) id est—script., omitenlas otros en Hal.

(3) Taur.; puberis, el código Fl., Br.

(4) extiterit, aut impubes decesserit, Hal.

(5) aequae, Hal.

(6) Vulg.; et, omitela el código Fl.

(7) Hal. Vulg.; possit, el código Fl.

mente puede pedir todo el legado, aunque inútilmente á él se le hubiese dejado el legado á cargo de sí mismo.

19. ULPIANO; *Comentarios á Sabino, libro XV.*—Opina Papiniano en el libro de las Cuestiones, que los legados dados inútilmente se confirman con la repetición, esto es, por esta cláusula acaso puesta después en los codicilos: «déle además esto mi heredero», y que cosa diversa sucede con esta otra cláusula: «las cantidades que legué, para las que no se señaló día, esté condenado mi heredero á darlas dentro del término de uno, dos, tres años»; porque esto no lo hizo el testador para confirmar los legados inútiles, sino para prorrogar el término de los útiles.